
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
DELLA FORNITURA DI REAGENTI PER L’ESECUZIONE IN COMPLETA AUTOMAZIONE DI ELETTROFORESI 
DELLE PROTEINE SIERICHE E URINARIE  -  CIG B5A6C78A25

Atto adottato dal Dirigente della Struttura Responsabile del procedimento, delegato dal Direttore 
generale con provvedimento n. 311DG del 29 settembre 2017

STRUTTURA PROPONENTE: s.c. Gestione Acquisti

Fascicolo: 1.6.03\536-2024
____________________________________________________________________________________

Attestazione di regolarità contabile ed economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: Vito Ostello
___________________________________________________________________________________

Il R.U.P.: Direttore s.c. Gestione Acquisti Vito Ostello

Il referente istruttoria: Carmela Dipace 

DETERMINA DIRIGENZIALE - N.48 del 24/02/2025



IL DIRIGENTE SC s.c. Gestione Acquisti

premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 853 dell’11/12/2024, in atti, è stata disposta 

l’adesione ex-post alla procedura aperta per la fornitura in service di sistemi analitici per 
l’esecuzione in completa automazione di elettroforesi delle proteine sieriche e urinarie 
espletata dall’ASST Fatebenefratelli Sacco, per l’importo pari a € 456.569,17 oltre IVA;

- con nota mail del 27/01/2025, in atti, il Direttore della s.c. Medicina di Laboratorio ha 
richiesto l’acquisto della fornitura di ulteriori tipologie di reagenti, non compresi nella 
procedura di gara oggetto della predetta adesione, indispensabili per assicurare il completo 
e regolare svolgimento dell’attività diagnostica;

dato atto 
- di procedere in modo autonomo all’affidamento della fornitura in parola, non risultano 

attive, alla data di avvio della presente procedura, convenzioni Consip relative a forniture 
comparabili a quelli oggetto della procedura di cui trattasi, né Convenzioni attive 
dell’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisiti (ARIA), come da documentazione in 
atti;

- che la s.c. Gestione Acquisti ha pubblicato sulla Piattaforma telematica regionale Sintel una 
richiesta di offerta (ID 196022553), finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 della fornitura di ulteriori tipologie di reagenti per 
l’esecuzione in completa automazione di elettroforesi delle proteine sieriche e urinarie per 
un periodo di 44 mesi invitando la società Sebia Italia srl, in quanto società fornitrice 
dell’intero sistema analitico per l’esecuzione degli esami di cui trattasi, già presente presso il 
laboratorio; 

preso atto che entro il termine stabilito del 10/02/2025, risulta caricata sulla Piattaforma 
informatica Sintel l’offerta della società Sebia Italia srl; 

dato atto che in data 11/02/2025, ai fini della validazione della suddetta offerta, la s.c. Gestione 
Acquisti ha trasmesso la documentazione tecnica ed economica presentata dalla sopra citata 
società al Direttore della s. c. Medicina di Laboratorio che con nota mail del 12/02/2025, in atti, 
ha espresso parere positivo sull’offerta in parola;  

ritenuto, pertanto, alla luce della predetta validazione nonché della congruità dell’offerta 
economica, di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di 
reagenti per l’esecuzione in completa automazione di elettroforesi delle proteine sieriche e 
urinarie per un periodo di 44 mesi alla società Sebia Italia srl, Via A. Meucci 15/A – 50012 Bagno 
a Ripoli (FI) l’importo complessivo pari a € 67.279,67 oltre IVA, come da offerta economica prot. 
n. 0001/25/ER/OFS/FI del 31/01/2025, in atti;

verificato che l’onere complessivo per l’affidamento in parola quantificato in € 82.081,20 IVA 
inclusa è da registrare (con decorrenza 15/02/2025) come segue:
- € 19.587,54 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “dispositivi medici: CND W materiale 

diagnostico in vitro”, con relativa imputazione sul codice di cui al fondo terzi Q09ACL, per 
l’anno 2025;

- € 22.385,76 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “dispositivi medici: CND W materiale 
diagnostico in vitro”, da preventivare nel BPE 2026;

- € 22.385,76 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “dispositivi medici: CND W materiale 
diagnostico in vitro”, da preventivare nel BPE 2027;



- € 17.722,14 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “dispositivi medici: CND W materiale 
diagnostico in vitro”, da preventivare nel BPE 2028;

ritenuto di individuare la dott.ssa Marta Giussani, Dirigente Biologo della s.c. Medicina di 
Laboratorio, quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114, co. 1, del D.Lgs 
36/2023;

vista l’attestazione di regolarità contabile ed economica da parte del Direttore s.c. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

DETERMINA

1- di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di reagenti per 
l’esecuzione in completa automazione di elettroforesi delle proteine sieriche e urinarie per 
un periodo di 44 mesi alla società Sebia Italia srl, via A. Meucci 15/A – 50012 Bagno a Ripoli 
(FI), per l’importo di € 67.279,67 oltre IVA, alle condizioni di cui all’offerta economica prot. n. 
0001/25/ER/OFS/FI del 31/01/2025, che si approva;

2- di stabilire che l’onere complessivo per l’affidamento in parola quantificato in € 82.081,20 
IVA inclusa è da registrare (con decorrenza 15/02/2025) come segue:
- € 19.587,54 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “dispositivi medici: CND W materiale 

diagnostico in vitro”, con relativa imputazione sul codice di cui al fondo terzi Q09ACL, per 
l’anno 2025;

- € 22.385,76 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “dispositivi medici: CND W materiale 
diagnostico in vitro”, da preventivare nel BPE 2026;

- € 22.385,76 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “dispositivi medici: CND W materiale 
diagnostico in vitro”, da preventivare nel BPE 2027;

- € 17.722,14 IVA inclusa sul conto n. 50101046 “dispositivi medici: CND W materiale 
diagnostico in vitro”, da preventivare nel BPE 2028;

3- di individuare la dott.ssa Marta Giussani, Dirigente Biologo della s.c. Medicina di Laboratorio 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, co. 1, del D.Lgs 36/2023;

4- di dare atto inoltre che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

Il DIRIGENTE DELLA  s.c. Gestione Acquisti
Vito OSTELLO

firmato digitalmente


	



